
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del LI 7 APR. 2012

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2011

L'armo duemiladodici il giorno b\A del mese di

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

to.

11.

12.

13.

14.

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

s

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

J\To

li

Si

Assume la Presidenza On. ,4w G.V^n-ìf COLW Ri^EVUTO

Aw. Anna Maria TRìPODGPartecipa il Segretario Generale _____

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta dì deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA l aL .R . n. 48 d e l l ' l l . 1 2 . 1 9 9 1 che modifica ed ìntegra l'ordinamento Regionale degli EE. LU

VISTA la L.R. n. 30 dei 23,12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento II - U.D. I

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale : Avv. Antonino Calabrò

Oggetto : APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2011

P R O P O S T A

VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio Provinciale nel corso della seduta del 29/09/2011 con la quale è stato
approvato il Bilancio relativo all'esercizio 2011;

CONSIDERATO che nel corso della gestione a seguito dell'approvazione di provvedimenti adottati dagli Organi
competenti, regolarmente divenuti esecutivi, il bilancio relativo all'esercizio 2011 viene ad assumere la sottoindicata
situazione finanziaria :

SITUAZIONE FINANZIARIA

PARTE I ENTRATA
AVANZO di amministrazione vincolato
AVANZO di amministrazione non vincolato
AVANZO di amministrazione finanziamento investimenti
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE

-rn^T ̂  TT ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTIrrToi ci IT
1 1 1 WLW u CORRENTI DALLO STATO REGIONI ED ENTI PUBBLICI

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARTE
ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZ. ED AMM.TO BENI

TITOLO IV PATRIMONIALI DA TRASF. CAPITALI E DA RISCOSS. DI
CREDITI

TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENZIONE DI PRESTITI

TITOLO VI ENTRATE DA SERVIZI CONTO TERZI

TOTALE PARTE 1 ENTRATA

€
€
€
€

€
€

€
€
€

€

1.620.540,25
1.151.516,39
3.370.000,00

44.144.000,00

24.656.778,49
2.095.478,92

27.775.755,78
7.374.099,89

17.704.500,00

129.892.669,72

PARTE II SPESA
TITOLO I SPESE CORRENTI

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE
TITOLO III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI
TITOLO IV SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI

TOTALE PARTE II SPESA

€
€
€
€

€

69.824.227,52
38.995.535,96

3.368.406,24
17.704.500,00

129.892.669,72

LETTA la relazione tecnica predisposta dal 2° Dipartimento nella quale vengono riepilogati i principali fatti riguardanti
l'aspetto finanziario della gestione;
PRESO ATTO che con Delibera n. 01/G del 24/01/2012 si è provveduto alla revisione dei residui attivi e passivi
e che quelli eliminati ammontano rispettivamente a €6.096.595,81 ed a €3.700.670,76;



PRESO ATTO che la Giunta Provinciale ha approvato l'aggiornamento degli inventari dei beni mobili con la delibera n.
35 del 24/02/2012 e l'aggiornamento degli inventari dei beni immobili con la delibera n. 39 del 23/03/2012;

CONSIDERATO che la Cassa presenta la seguente situazione :

SITUAZIONE DI CASSA

Fondo di cassa aH'01-01-2011
RISCOSSIONI
In conto residui
In conto competenza

PAGAMENTI
In conto residui
In conto competenza

DIFFERENZA
FONDO DI CASSA

€ 25.281.505,26
€ 80.015.799,02

€ 105.297.304,28

€ 43.158.277,85
€ 67.939.069,00

€ 111.097.346,85

AL 31/1 2/2011
RILEVASI LE DALLE SCRITTURE CONTABILI

€ 46.077.672,79

€ - 5.800.042.57

€ 40.277.630,22

CHE il fondo di cassa esistente presso il Tesoriere provinciale UNICREDTT ammontante € 40.277.630,22 rispetto al
saldo riportato dalla Banca d'Italia al 31/12/2011, pari a € 40.639.586,59 evidenzia una differenza di + € 362.008,24
dovute a pagamenti effettuati dal Tesoriere provinciale e contabilizzati dalla Banca d'Italia il 2 gennaio 2012 .

CHE Si evidenzia una differenza di - € 51,87 corrispondente a pagamenti di spese postali, bonifici e bolli annullati dal
Tesoriere perché di sua competenza ma non comunicati entro il 31/12/2011 alla Banca d'Italia.

CHE si riscontra un saldo positivo di € 149.170,79 sul c/c postale n. 14087985 ed un saldo positivo di €401,71 sul
c/c postale n. 32655904, acceso da questo Ente per l'introito delle contravvenzioni per violazioni al codice della strada.

CONTO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI ATTIVI
di provenienza 2011
di provenienza 2010 e
precedenti

RESIDUI PASSIVI
di provenienza 2011
di provenienza 2010 e
precedenti

DIFFERENZA

€ 13.354.206,66

€ 121.915.209.30

€ 19.171.963,79

€ 141.274.971.83

135.269.415,96

160.446.935,62

FONDO DI CASSA AL31/12/2011

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2011

-25.177.519.66

40.277.630,22

15.10Q.11Q.56



Dall'avanzo di Amministrazione sopra quantificato in Euro 15.100.110,56 occorre accantonare le
seguenti somme:

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 6/E) proveniente
dall'es.2011 e da vincolare a favore del cap. 3839/S cod. 1070203 + € 1.307.281,64

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 72/E) proveniente
dall'es.2011 e da vincolare a favore del cap. 3961/S cod. 1070303 + € 64.433,30

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 20/E) ) (di cui
€ 1.584,22 provenienti dall'es. 2010 ) e da vincolare a favore del
cap.6408/S cod. 1070703(Tutela e valorizzazione risorse idriche ed
energetiche) + € 142.905,55

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 46/E) ) proveniente
dall'es.2011 e da vincolarea favore: del cap. 6612/S cod. 1060103 per €
1.000,000,00, del cap. 1158 cod. 1010903 per€ 150.000,00 e del cap. 1960
cod. 1010902 per€ 199.211,54. + € 1.349.211,54

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 97/E) ) (di cui
€154.977,75 provenienti dall'es. 2010) e da vincolare a favore del cap.
3954/Scod, 1070303 . + € 174.879,81

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 23/E) proveniente
dall'es. 2011 e da vincolare a favore del cap. 2729/S cod. 1010903 + € 21.349,23

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 95/E) (di cui
6 9.369,39 provenienti dall'es. 2010) e da vincolare a favore del cap.
3957/S cod. 1070302 . + € 36.954,71

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 31/E) ) proveniente
dall'es. 201 le da vincolare a favore del cap. 2367/S cod. 1010603 + € 10.620,02

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 117/E) ) proveniente
dall'es, 2011 e da vincolare a favore del cap. 6835/S cod. 1090103 + € 6.062,29

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 62/E) ) proveniente
dall'es. 2011 e da vincolare a favore del cap. 3757/S cod. 1070502. + € 147,00

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 96/E) ) (di cui
€ 134,50provenienti dalPes.2010 ) e da vincolarea favore del cap. 3659/S
cod. 1070403. + € 382,50

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 212/E) ) proveniente
dall'es. 2011 e da vincolare a favore del cap. 1708/S cod. 1010503 + € 100,00

• Fondi derivanti da entrate a specifica destinazione (Ris. 187/E) ) proveniente
dall'es. 2011 e da vincolare a favore del cap. 7742/S cod. 2060101 + € 79,65

• Minori residui passivi eliminati nel Tìtolo I finanziati da entrate a specifica
destinazione

-Trasf..to dallo Stato per CC MM. cap. 6471/Scod. 1060103 € 30.842,43
- Interventi diversi il servizio di polizia prov.le cap. 1120/Scod. 1010903 € 351,16
- Interventi per il potenziamento.... Cap 1960/S cod. 1010902 € 9,50
- Prestazioni di servizi per aree protette cap. 3749 /S cod 1070603 € 162.24
- Assistenza tecnica rete di rilevamento cap. 3831/S cod 1070203 € 34.755,60
- Spese per l'esercizio delle funzioni cap 3955/S cod 1070303 € 2,00
- Interventi diversi per la tutela e valor cap.3 839/S cod 1070203 € 12.106,52
- Spese per acquisto vari beni ... cap3956/Scod 1070302 € 16.340,96
- Spese per acquisto vari beni ... cap3957/Scod 1070302 € 31.450,35
- Spese per funzionam. Commissioni esami... cap 6971/S cod 1060203 € 0.04

+ € 126.020,80
• Minori residui passivi eliminati nel Titolo II

(al netto dei minori residui attivi Titolo IV/E) + € 75.828,26

TOTALE Avanzo di Amministrazione da accantonare € 3.316.256,30

- II minore residuo passivo di € 65.009,83 e l'economia di stanziamento di € 621.394.85 entrambi
evidenziati nel capitoli 3726/S non sono stati portati ad Avanzo di Amministrazione vincolato per permettere
la parziale compensazione con i minori residui attivi el iminati dalla risorsa l O i / E per un ammontare
complessivodi € 1.181.850,70,



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
AA.2011 DA VINCOLARE
AA.2011 DA VINCOLARE

proveniente dalla revisione
dei residui passivi

AA. NON VINCOLATO

€ 3.114.407,24

201.849.06

15.100.110,56

-3.316.25630
.783.854,26

VISTO lo schema di conto consuntivo, così come previsto dalle vigenti disposizioni normative,
predisposto dal 2° Dipartimento di questa Provincia Regionale, che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante;

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale ;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI :

PRENDERE ATTO dello schema di conto consuntivo relativo all'esercizio 2011 predisposto dal 2°

Dipartimento che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante, nonché della relazione

predisposta in ottemperanza dell'ari. 227 del D.lgs. 267/00;

ACCANTONARE cautelativamente in previsione di minori trasferimenti, l'importo di € 6.000.000,00

quale avanzo di amministrazione derivante da accertamenti effettuati;

DISPORRE CHE, in ottemperanza al decreto del Ministero dell'Interno del 23 gennaio 2012, il

prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi dell'Ente, allegato alla presente, venga

pubblicato entro 10 gg dall'approvazione della presente delibera a cura dell'Ufficio Stampa di questo

Ente.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI

1. Conto del Bilancio

2. Conto Economico

3. Conto del Patrimonio

4. Prospetto di Conciliazione

5. Tabella dei resìdui

lì,

6. Relazione tecnica

7. Tabelle e Prospetti diversi

8. Prospetto delle Spese di Rappresentanza

II Responsabile dell'Unità Operativa

ìTO : II Presidènte e l'Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 sì esprime parere

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì l

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIONIERE GENERALE

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

• ' : ' ' - ! " . ' • Y'V:.-.-* LJ/JV*'^***



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

^ ^ fin àw Giovanni Cssajs
F.to,...vU'.".!.v...T:

L'Assessore Anziano

Dofr Antonino TERRANOVA
F.to ..........................................

Il Segretario Generale

F.to

11 Presente atto sarà affisso all 'Albo

nel giorno festivo _____^

11 presente atto è stato affìsso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Ari. Il L.R. 3-12-1991 n, 44)

I I sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
_, CERTIFICA 2 2 APR. 2012

Che la presente deliberazione A. pubblicata all'Albo di questa Provincia il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ARI. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ._./_
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL7JWL2Q12

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Avv Anna Maria TRIPODO

]:' copia conforme all'oriuiiuik' da servire per uso .innnimstratKo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, ,iddi Li O ArK. Z U l Z

G K E I ' A K I O G E N E R A I . E


